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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vytvoření projektu pro zavedení controllingových nástrojů

do společnosti XY. Práce sestává ze dvou, na sebe navazujících částí. V první části je

provedena literární rešerše pojmu controlling. Na tuto teoretickou část navazuje část

praktická, která je podmíněna analýzou současného výchozího stavu pro projekt. Součástí

je následné zavedení metod pro zefektivnění řízení společnosti, spojené se závěrečným

zhodnocením efektivnosti a ekonomické výhodnosti projektu.

Klíčová slova: controlling, controller, efektivnost, náklady, nástroje controllingu,

odchylka, plánování, cash flow

ABSTRACT

Theaimofthis thesis is to create a project on theintroduction to methodsof controlling XY.

Theworkconsistsoftwoconsecutiveparts. Thefirst part isperformed on theliteraturereview,

theconcept of controlling. Thistheoretical part isfollowed by a practical part,

whichissubject to analysisofthecurrentbaselinefortheproject. Includes a follow-

management tools to streamlinethe management

ofthecompanyassociatedwiththefinalevaluationoftheeffectiveness and

economicbenefitsoftheproject.

Keywords:controlling, controller, efficiency, costs, controlling instruments, deviation,

planning, cash flow.
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ÚVOD

Controlling, též chápaný jako moderní přistup ke komplexnímu systému řízení všech

oblastí společností nelze zaměňovat s kontrolou. Význam této vědecké disciplíny spočívá

především v komplexním způsobu efektivního propojení jednotlivých podnikových

součástí, jako je plánování, prognózování, a rozhodování, především na základě

relevantních dat, které napomohou pro správná rozhodnutí o směřování organizace.

Controlling však není jen striktně určen pro pracovníky top managementu, ale stále častěji

se stává nástrojem i pro pracovníky nižších úrovní organizačních struktur společností,

především pro zajištění efektivnějšího využití Cash Flow, řízení pohledávek, závazků,

dodavatelů a především pro snížení nákladů.

Úspěšné řízení ziskovosti a efektivní nákladovosti firem se stává stále častěji složitější

v prostředí neustálých makroekonomických otřesů a fiskálních problémů nejen v České

Republice, ale i v podstatě na celém světě. Tlak na snižování nákladů a úspory je viditelný

prakticky z každého odvětví ekonomiky. Předvídání a plánování budoucího vývoje však

nemusí být úplně neřešitelný problém, pokud společnost využije moderní metody, které se

nabízí.

Cílem této práce je využít právě metod controllingu pro zefektivnění řízení sledované

společnosti.

První část práce se zaměřuje na popis controllingu jako takového, historický vývoj a také

jak se z jeho pohledu nahlíží na komplexní řízení společnosti. Dále jsou popsány jednotlivé

moduly controllingu a jejich charakteristika. V praktické části je nejprve krátce

charakterizovaná sledovaná společnost a její dosavadní systém řízení efektivnosti. Poté

následuje projekt zavedení metod controllingu do této společnosti. Výsledkem práce je

ucelené vyhodnocení ekonomické opodstatněnosti projektu, jeho výhody a nevýhody,

efektivnost a rizika s tímto spojená.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CONTROLLING

Kořeny controllingu sahají do 19 – 20 století, kdy se začal tento pojem objevovat u

velkých výrobních a dopravních společností jako General Electric, Ford a Acheson

především pro účely záležitostí spojených s financemi. Masivnějšího využití se controlling

dočkal po 2. Světové válce především kvůli rozmachu průmyslu v důsledku obnovení

válkou poničených zemí. V souvislosti s geografickou rozmanitostí již v této době můžeme

pozorovat rozvětvení na dvě školy:

 Americký koncept: Dceřiné společnosti Amerických firem museli dodržovat i

požadavky amerických vlastníků, jejichž požadavky na řízení lze chápat v širším

spektru. Tato koncepce mimo jiné zahrnovala vnitřní a vnější revize a kontroly,

tvorbu reportingu, finanční účetnictví a sestavování bilancí. V souvislosti s tímto

stylem lze hovořit o tzv. finančním řízení, neboli „financialexecutive“.

 Německý koncept: Představuje chápání v užším smyslu a nezahrnuje tolik činností

jako v dříve zmíněném konceptu. Cílem je analýza a vyhodnocení podnikových

ekonomických informací s informativním výstupem pro vedení společnosti.

S během času se s vzrůstající oblibou začal controlling dostávat z podnikové praxe do

teoretického vyučování na vysokých školách a díky rozmanitým specifikacím a

požadavkům na řízení se controlling vyčlenil na samostatnou disciplínu podnikového

hospodářství.

1.1 Definice controllingu

Díky své široké rozmanitosti a s tím spojenými možnostmi univerzální, obecně závazná

definice controllingu v podstatě neexistuje a proto každý autor publikací, s controllingem

spojené, definuje pojem rozlišně.

 Konečný a Režňáková (1997, s. 5) formulují controlling takto: „Je to v širokém

smyslu určitá filosofie systematického řízení podle cílů orientovaného na

budoucnost, na dosažení podnikatelských záměrů (zejména na dosažení zisku), na

zajištění dlouhodobé budoucí existence podniku“.

 Fibírová (2003, s. 10) uvádí: „Nejobecněji je chápán jako metoda, jejímž smyslem

je zvýšit účinnost systému řízení pomocí neustálého a systematického srovnávání

skutečnosti a žádoucího stavu o podnikatelském procesu, vyhodnocováním
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zjištěných odchylek, nalezením jejich příčin, návrhu opatření k jejich nápravě,

popřípadě k aktualizaci stanových cílů.“

 Lazar (2012, s. 175) vymezuje pojem jako „Široce aplikovanou metodu řízení,

jejímž smyslem je permanentní vyhodnocování skutečného průběhu

podnikatelského procesu se žádoucím stavem. Analýza těchto odchylek podle

příčin vzniku a odpovědnosti je těžištěm celého systému.“

1.2 Cíle controllingu

Za obecný cíl controllingu lze považovat schopnost přispět k udržení životaschopnosti

podniku. Zajištění životaschopnosti zahrnuje tyto jednotlivé cíle:

a) Schopnost anticipace a adaptace: controlling má především zajistit, aby byly

vytvořeny kroky k přizpůsobení se. Poskytuje informace o měnícím se okolím

podniku (schopnost adaptace) a také o možných budoucích proměnách parametrů,

ovlivňující výkonnost podniku (schopnost anticipace).

b) Zajištění schopnosti reakce: spočívá v soustavném poskytování informací o

skutečném vývoji s plánovaným žádoucím stavem.

c) Zajištění schopnosti koordinace: Úkolem controllingu jezaručit koordinaci v

systému řízení tím, že controlling vytvoří předpoklady v technice řízení, ke sladění

aktivit jednotlivých subsystémů podniku. (Eschenbach, 2004, s. 94–95)
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Obr. 1 Cíle controllingu (Eschenbach, 2004, s. 94)

1.3 Úlohy systému controllingu

Každý podnik sledující stanovenou strategii, musí být podložen efektivní organizační

strukturou, do které je vložen systém controllingu. Úlohou controllingu je především

třídění relevantních dat a následné prověření použitelnosti, doplnění a předání dále do

podniku. Na základě stanoveného systému plánování, zaměřeného na co nejefektivnější

výkonnost do budoucnosti, je v čase tento plán srovnáván se skutečností. V případě

zjištěných odchylek, zjišťuje controller možné příčiny pro následnou opravu chyb, nebo

přijetí nápravných opatření. (Horváth & Partners, 2004, s. 8-11)

Americký svaz controllerů vypracoval v roce 1962 tento katalog úkolů:

1. Plánování – vytvoření plánovacího procesu, zkvalitnění rozpočtů, kalkulací,

motivace vnitropodnikových jednotek, doporučení k strategickým možnostem.

2. Výkaznictví a koordinace – nákladové účetnictví, kalkulace, sestavení výkazů,

analýza odchylek, vyhodnocení, závěry týkající se výkonnosti, hospodárnosti a

ziskovosti.

3. Hodnocení a poradenství – poradenství pro vrcholové vedení, manažery

v otázkách plánování, řízení a kontroly.

4. Daňové záležitosti – sledování daňových aspektů, plánování daní.

5. Výkaznictví pro státní účely – sestavování ze zákona definovaných výkazů pro

státní organizace.

6. Ochrana majetku – vnitřní kontrolní systém a revize majetku.

7. Národohospodářské výzkumy – analýza vnějšího prostředí podniku, předvídání

vývoje důležitých ukazatelů.(Konečný a Režňáková,1997, s. 7)
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Obr. 2 Systém controllingu (Horváth & Partners, 2004, s. 8-11)

1.4 Minimální požadavky na systém controllingu

Pokud chce moderní podnik obstát v konkurenčním prostředí, je vybudování systému


[…]

Výnosové úroky 15 15 17 17 23 23

0 0 0
46 494 14 754 1218 2526 253 200 369 213 1023 2058 150 180 200 150 912 1592

Úhrada faktur 462 678 381 1521 200 200 200 200 200 1000 150 180 200 150 100 780
Úhrada - mzdy 375 375 391 391 423 423
Ostatní výdaje 46 32 14 76 168 53 169 13 235 0
Splátka úvěru 462 462 432 432 389 389

0 0 0
0 0 0

PS
Stav BÚ KB 1 095 1 472 1 476 1 862 1 441 1 103 1 103 1 200 1 346 1 418 1 680 1 718 1 718 2 080 2 633 2 623 2 512 2 575 2 575
Stav BÚ ČSOB 862 862 862 862 862 487 487 487 487 487 487 96 96 96 96 96 496 73 73
Stav SÚ 2 024 2 024 2 024 2 024 2 024 2 039 2 039 2 024 2 024 2 024 2 024 2 041 2 041 2 024 2 024 2 024 2 024 2 047 2 047
Celkem fin. majetek 3 981 4 358 4 362 4 748 4 327 3 628 3 628 3 711 3 857 3 929 4 191 3 855 3 855 4 200 4 753 4 743 5 032 4 695 4 695

Skutečnost
Plán

Leden

Příjmy

Výdaje

Únor Březen

PŘÍLOHA P VI: POUŽITÉ VZORCE PRO FINANČNÍ ANALÝZU

Ukazatele likvidity:

ܽݐ݅݀݅ݒ݈݇݅ ěž݊áܤ = ܱܾěž݊á ܽ݇ݎ݇ܽݒ݅ݐáܾ݋݀݋݇ݐé ݈݀ݑℎݕ
ܽݐ݅݀݅ݒ݈݇݅ áݒ݋ݐ݋ℎ݋ܲ = ܱܾěž݊á ܽ݇ܽݒ݅ݐ − ݕℎݑ݈݀ éܾ݋݀݋݇ݐáݎ݇ݕܾ݋ݏáݖ
ܽݐ݅݀݅ݒ݈݇݅ í݊ݐݏ݋ݒ݋ݐ݋ܪ = ݂݅݊ܽ݊č݊í ݆݉ܽ݁ݎ݇݇݁ݐáܾ݋݀݋݇ݐé ݈݀ݑℎݕ
Kde: Krátkodobé dluhy = krátk. závazky + kr. úvěry + závazky z leasingu do 1 roku

Ukazatele zadluženosti:

ݐݏ݋ž݁݊ݑ݈݀ܽݖ áݒ݋݈݇݁ܥ = ܽݒ݅ݏܽ݌ áݒ݋݈݆݇݁ܿ݁݋ݎ݀ݖ íݖ݅ܿ
á݊íݒ݋݂ܿ݊ܽ݊݅݋݉ܽݏ ݐ݂݊݁݅ܿ݅݁݋ܭ = ܽݒ݅ݏܽ݌ áݒ݋á݈݈ܿ݁݇ݐ݅݌ܽ݇ í݊ݐݏ݈ܽݒ
݅ݐݏ݋ž݁݊ݑ݈݀ܽݖ ܽݎíܯ = á݈ݐ݅݌ܽ݇ í݊ݐݏ݈ܽݒ݆݁݋ݎ݀ݖ íݖ݅ܿ
Úݒ݋݇݋ݎé ݇ݐݕݎí = ݕ݇݋ݎé úݒ݋á݈݇ܽ݀݊ܶܫܤܧ
݆݅݋ݎ݀ݖ ýܾ݉݅݋݀݋ℎݑ݋݈݀ ܯܦ íݐݕݎܭ = .ℎݑ݋݈݀ ݆݁݋ݎ݀ݖ éܾ݋݀݋ℎݑ݋݈݀݇݁ݐ݆݁ܽ݉
Kde: dlouhodobé zdroje = dlouhodobé úvěry + vlastní kapitál + závazky z fin. Leasingu
nad 1 rok.

Ukazatele rentability:

ܣܱܴ = ܽݒ݅ݐ݇ܽ áݒ݋݈݇݁ܿܶܫܤܧ
ܧܱܴ = á݈ݐ݅݌ܽ݇ í݊ݐݏ݈ܽݒܶܣܧ
ܴܱܵ = ݕžܾݎݐܶܣܧ

Ukazatele aktivity:

ݒ݅ݐ݇ܽ ݐܽݎܾܱ = ží݋ܾݖ ܽݖ ݕřܾݐ + ܽݒ݅ݐ݇ܽ ݕܾ݇݋ݎýݒ ܽݖ ݕžܾݎݐ

ܾ݋ݏáݖ ݐܽݎܾܱ = ží݋ܾݖ ܽݖ ݕřܾݐ + ݕܾ݋ݏáݖ ݕܾ݇݋ݎýݒ ܽݖ ݕžܾݎݐ

ܾ݋ݏáݖ ݑݐܽݎܾ݋ ܾܽ݋ܦ = ží݋ܾݖ ܽݖ ݕžܾݎݐ) ݕܾ݋ݏáݖ + 360/(ݕܾ݇݋ݎýݒ ܽݖ ݕžܾݎݐ
݇݁ݒℎ݈݁݀á݋݌ ݑݐܽݎܾ݋ ܾܽ݋ܦ = ží݋ܾݖ ܽݖ ݕžܾݎݐ) ݕ݇ݒℎ݈݁݀á݋݌ + 360/(ݕܾ݇݋ݎýݒ ܽݖ ݕžܾݎݐ
ů݇ݖܽݒáݖ ݑݐܽݎܾ݋ ܾܽ݋ܦ = ží݋ܾݖ ܽݖ ݕžܾݎݐ) ݕ݇ݖܽݒáݖ + 360/(ݕܾ݇݋ݎýݒ ܽݖ ݕžܾݎݐ

Příloha P VII: Návrh organizační struktury po zavedení controllingu