Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Roman Borůvka

Oponent DP:
doc. Ing. Roman Zámečník, PhD.

Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Projekt zavedení controllingových nástrojů do společnosti XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 2
3 Teoretická část práce 5
4 Praktická část práce (analytická část) 4
5 Projektová část (řešící část) 3
6 Formální úroveň práce 2
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 24

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Cílem předložené diplomové práce je využít metody controllingu pro zefektivnění řízení analyzované společnosti. Avizovaným výsledkem má být i ucelené zhodnocení efektivnosti a ekonomické výhodnosti projektu. Toto všechno ve výsledcích práce postrádám. Není zde kvantifikováno jakým způsobem přispěje projekt k efektivnějšímu řízení, o uceleném ekonomickém zhodnocení efektivnosti a ekonomické výhodnosti projektu ani nemluvě. Je zde pouze tabulka s velmi diskutabilním vyčíslením nákladů souvisejích s realizací projektu. Přísnější měřítko snese pouze teoretická část práce.

Formální úroveň práce je velmi nízká - nachází se zde velké množství gramatických chyb, nesprávně formulovaných spojení atd. V textu nejsou odkazy na obrázky a tabulky. Některé obrázky jsou nečitelné (např. obr. 10, 14, 15 atd.).

Návrhová část práce je velmi povrchní. Převládá zde spíše kvantita nad kvalitou. Bylo by účelnější zaměřit se na daleko menší počet controllingových nástrojů a ty zpracovat více detailněji. Navržené nástroje controllingu na sebe navíc logicky nenavazují. Diplomant navrhuje zavedení výpočtů krycích příspěvků, ale vůbec neřeší problematiku reklasifikace nákladů na fixní a variabilní, které společnost nemá dosud zavedeno a které tvoří základ controllingu.

Otázky k obhajobě:

1. Co si představujete pod pojmem efektivnost?
2. Jakým způsobem by jste reklasifikoval náklady společnosti na fixní a variabilní část?
3. Popište další možnosti využití znalosti krycích příspěvků v analyzované společnosti.
4. Jak souvisí implementace controllingových metod se zřízením pozice nákupčího?
5. V analytické části naznačujete využití znalosti poměru přímých a nepřímých nákladů k doporučení vhodné kalkulační metody. Jakou by jste tedy společnosti doporučil?
6. Navrhujete přesunout controllingové činnosti na ekonoma společnosti. Nebylo by výhodnější, vzhledem k velikosti společnosti, využít služeb externí organizace?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10.5.2013

.....